A charter, or deed, of fealty of a great Welch baron, or land-holder, to king Henry III.

upon each other, like little sovereigns, without the king's command. It is in the words following. *Sciant præsentēs & futuri, quòd ego Merducus, filius Howel, tactis sacrosanctis juravi, quòd ab isto die in antea omnibus diebus vitæ meæ ero ad fidelitatem domini regis Angliæ, & serviam ei fideliter & devotè cum omnibus viribus meis, & toto posse meo, quandocunque indiguerit servitio meo; & treugam inter dominum Radulphum de Mortuo Mari & me initam, usque ad festum sancti Michaëlis, anno regni regis Henrici vigesimo quinto, ex parte meâ fideliter observabo: & tam ad fidelitatem domino regi in perpetuum observandam, quàm ad treugas prædictas observandas usque ad terminum prædictum, supposui me jurisdictioni domini Herefordensis episcopi, & domini Coventrensis & Litchfeldensis episcopi, vel alterius eorum, quem dominus rex ad hoc elegerit, ut si in aliquo contra prædictam fidelitatem domini regis, vel contra observantiam prædictarum treugarum, venero, liceat eis, vel eorum alteri, quem dominus rex ad hoc elegerit, personam meam & omnes meos excommunicare, & terram meam interdicere, donec de transgressione ipsâ satisfecerò ad plenum. Et si forsitan infra prædictum festum*

*festum S. Michaëlis, inter prædictum Radulphum de Mortuo Mari & me nulla pax fuerit reformatâ, licet post festum illud bellum moveam prædicto Radulpho, non obligabit me prædictum juramentum, dum tamen ergà dominum regem fidelitatem observem continuam, sicut prædictum est. Et si bellum post prædictum terminum inter nos moveatur, nibilominus dominus rex sustinebit, quòd ego & mei receptemur in terrâ suâ, sicut alii fideles sui. Ad prædicta autem observanda domino regi & hæredibus suis, obligo me per juramentum prædictum, & per sigilli mei appositionem, quod huic scripto apposui, ad majorem confirmationem prædictorum. Actum in crastino assumptionis beatæ Mariæ, anno regni regis Henrici vigesimo quinto.*

The historian then tells us that the following Welch barons, to wit, Owen ap Howel, Mailgun ap Mailgun, Mereduc ap Mereduc, Howel ap Cadwalthlen, and Cadwalthlen ap Howel, executed charters of fealty to the king of the same tenour with the foregoing,

The

Substance of  
a charter, or  
deed, of feal-  
ty made by  
David, prince  
of Wales, to  
K. Henry III.

The last instrument recited by Matthew Paris upon this occasion is the charter of prince David, by which that prince binds himself to king Henry to deliver up his brother Griffin, then a prisoner in his custody, and his brother Griffin's eldest son, Owen, and the other persons then in prison by his, David's, order on account of his said brother Griffin, into king Henry's hands; and to submit to the judgement of king Henry's court with respect to the claim of Griffin to a part of his father Lewellin's lands; and to do many other things, therein mentioned, for king Henry's satisfaction; and, particularly, to hold his share of his father Lewellin's inheritance, that shall be adjudged to him by the king's court, of king Henry *in capite*; and that his brother Griffin shall do the same with respect to the part thereof which shall be adjudged to him. The words of this deed, or charter, are as follows. *Omnibus Christi fidelibus, ad quos præsentis literæ pervenerint, David, filius Leolini, salutem. Sciatis quòd concessi domino meo, Henrico, regi Angliæ illustri, filio domini Johannis regis: quòd deliberabo Griffinum fratrem meum, quem tenco incarceratum,*

The words  
of the said  
charter.

incarceratum, unà cum filio suo primogenito,  
 & aliis, qui occasione prædicti Griffini sunt  
 in parte meâ incarcerati, & ipsos eidem do-  
 mino meo regi tradam. Et postea stabo Iuri  
 in curiâ ipsius domini regis, tam super eo,  
 utrum idem Griffinus debeat teneri captus,  
 quàm super portione terræ, quæ fuit prædicti  
 Leolini patris mei, si qua ipsum Griffinum  
 contingere debeat secundum consuetudinem  
 Wallensum; ita quòd pax servetur inter me &  
 prædictum Griffinum fratrem meum, [et] quòd  
 caveatur de ipsâ tenendâ secundum considera-  
 tionem curiæ ipsius domini regis: & quòd tam  
 ego quàm prædictus Griffinus portiones nostras,  
 quæ nos contingent de prædictis terris, tenebi-  
 mus in capite de prædicto domino rege. Et  
 quòd reddam Rogero de Monte alto, senescallo  
 Cestriæ, terram suam de Mubant cum perti-  
 nentiis: & sibi & aliis baronibus & fidelibus  
 domini regis, seisinâs terrarum suarum, occu-  
 patarum à tempore belli orti inter ipsum  
 dominum Johannem, regem, & prædictum  
 Leolinum, patrem meum: salvo jure proprie-  
 tatis cujuslibet pacti & instrumenti, super quo  
 stabitur Iuri hinc, inde, in curiâ ipsius domini  
 regis. Et quòd reddam ipsi domino regi-  
 omnes

omnes expensas, quas ipse & sui fecerunt occasione exercitús istius. Et quòd satisfaciám de damnis & injuriis illatis sibi & suis, secundùm considerationem curiæ prædictæ, vel malefactores ipsos ipsi domino regi reddam. Et quòd similiter domino regi reddam omnia homagia, quæ dominus Johannes, rex, pater suus, habuit, & quæ dominus rex de jure habere debet: & specialiter omnium nobilium Wallensium. Et quòd idem dominus rex non dimittet aliquem de suis captivis, quin ipse domino regi & suis remaneant seisinæ suæ. Et quòd terra de Englesmere, cum pertinentiis suis, in perpetuum remanebit domino regi & hæredibus suis. Et quòd de cætero non receptabo utlagos vel foris banniatos ipsius domini regis, vel baronum suorum de marchiâ, in terrâ meâ, nec permittam receptari. Et de omnibus articulis supradictis, & singulis, firmiter & in perpetuum observandis, domino regi & hæredibus suis, pro me & hæredibus meis, cavebo per obsides & pignora, & aliis modis, quibus dominus rex dicere voluerit & dictare. Et in his & in omnibus aliis stabo voluntati & mandatis ipsius domini regis, & Iuri parebo omnibus in curiâ suâ. In cujus

rei

rei testimonium presenti scripto sigillum meum  
 appendi. Actum apud Alnet. juxta fluvium  
 Elvey de sancto Asapho, in festo decollationis  
 S. Jobannis Baptistæ, anno predicti domini  
 regis Henrici vigesimo quinto. Et sciendum,  
 quod illi qui capti detinentur cum prædicto  
 Griffino, eodem modo tradentur domino Regi,  
 donec per curiam suam consideratum fuerit,  
 utrum, & quomodo, debeant deliberari. Et  
 ad omnia firmiter tenenda, ego David juravi  
 super crucem sanctam, quam coràm me feci  
 deportari. Venerabilis etiam pater Howelus  
 episcopus de sancto Asapho, ad petitionem me-  
 am, firmiter promisit, in ordine suo, quòd  
 hæc omnia prædicta faciet & procurabit, mo-  
 dis quibus poterit, observari. Edenevet siqui-  
 dem Wangan, per præceptum meum, illud idem  
 juravit super crucem prædictam. Actum ut  
 suprà. Prætereà concessi pro me & hæredibus  
 meis, quòd si ego vel hæredes mei contrà pacem  
 domini regis vel hæredum suorum, vel contrà  
 articulos prædictos, aliquid attentaverimus,  
 tota hæreditas nostra domino regi & hæredi-  
 bus suis incurratur. De quibus omnibus &  
 singulis, supposui me & hæredes meos juris-  
 dictioni archiepiscopi Cantuariensis, & epis-  
 coporum